
第一图书网, tushu007.com
<<破产案件审理实务/法官智库丛书>>

图书基本信息

书名：<<破产案件审理实务/法官智库丛书>>

13位ISBN编号：9787511846815

10位ISBN编号：7511846815

出版时间：2013-5

出版时间：沈志先 法律出版社  (2013-05出版)

作者：沈志先

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1



第一图书网, tushu007.com
<<破产案件审理实务/法官智库丛书>>

作者简介

沈志先，上海市高级人民法院副院长。

Page 2



第一图书网, tushu007.com
<<破产案件审理实务/法官智库丛书>>

书籍目录

第一章导论/1 第一节破产法律制度略论/1 第二节我国破产法律制度概述/5 第三节域外破产法律制度发
展概览/13 第四节破产法律责任/20 第二章破产申请和受理/25 第一节破产申请和受理概述/25 第二节破
产申请的提出与审查/31 第三节强制执行程序中申请破产清算/58 第四节公司强制清算程序中申请破产
清算/68 第三章管理人的指定与管理人职责/83 第一节管理人制度概述/83 第二节管理人的指定/86 第三
节管理人报酬/99 第四节管理人的职责、法律责任及需要解决的问题/108 第五节对管理人的监督与指
导/120 第四章债务人财产的范围与界定/129 第一节破产程序中的债务人财产/129 第二节实践中债务人
财产范围特殊情形的界定/133 第三节破产撤销权和破产无效行为/144 第四节取回权/155 第五节破产抵
销权/165 第五章债权的申报与确认/173 第一节破产程序中的债权界定/173 第二节债权申报的要件和程
序/182 第三节债权的审核与确认/189 第四节对异议债权的处理/194 第六章债权人会议/200 第一节债权
人会议概述/200 第二节债权人会议的组成及机构设置/202 第三节债权人会议的职权/210 第四节债权人
会议的召开/216 第七章与破产程序相关的民事诉讼/235 第一节与破产程序相关的民事诉讼概述/235 第
二节与破产程序相关的民事诉讼类型/237 第三节与破产程序相关的民事诉讼案件的审理/246 第八章破
产重整/256 第一节破产重整制度概述/256 第二节破产重整申请的提出与审查/262 第三节重整计划的制
定、批准与执行/278 第四节上市公司破产重整/302 第九章破产和解/322 第一节破产和解制度概述/322 
第二节破产和解申请的提出与审查/332 第三节和解协议的认可与效力/336 第四节自行和解/341 第五节
破产和解失败及处理/345 第十章破产清算/349 第一节破产宣告/349 第二节破产财产的变价/353 第三节
破产财产的分配/362 第四节别除权的概念和法律适用/369 第五节破产费用与共益债务/384 第六节破产
清算程序的终结/387 第十一章破产案件热点难点问题探讨/394 第一节破产案件受理审查中的疑难问
题/394r 第二节证券公司破产案件中特殊财产的取回权问题/397 第三节破产衍生诉讼集中管辖与其他民
事诉讼管辖规则冲突时的协调问题/400 第四节上市公司重整中行政审批与司法程序的衔接问题/405 第
五节关联企业破产之实体合并的问题/409 第六节国际破产法前沿问题——跨境破产/417 参考文献/427 
后记/430

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<破产案件审理实务/法官智库丛书>>

章节摘录

版权页：   最高人民法院领导在讲话中也强调，“企业陷入债务困境后各种矛盾业已形成，将本应通
过破产程序及时解决的矛盾暂时掩盖，随着时问的推移矛盾可能更为激化。
人民法院依法受理破产案件可将相关矛盾及时纳入法律轨道，通过更多法律手段和社会资源协调化解
，有利于从根本上解决问题”。
目前，人民法院正确面对破产案件审理中的诸多现实困难，以积极的态度应对各种挑战，依法受理破
产申请。
 （四）程序推进主体多元化——从法院主导到各方参与 《企业破产法（试行）》规定，清算组负责
对破产财产的保管、清理、估价、处理和分配，其成员主要由政府部门人员组成，并向法院负责报告
工作。
这种法院主导下的“行政化破产”使得破产大多成了“计划破产”、“政策性破产”。
 《企业破产法》确立了破产管理人制度，它使得破产程序从过去由法院主导过渡到管理人为主推进，
并由各方共同参与；从过去的“行政破产”逐步走向“市场破产”。
在破产程序中，债务人、债权人、债权人代表、债权人会议均不适宜占有、管理和处置债务人财产，
法院也不直接对债务人的财产实施具体的管理措施。
因此，处理破产事务需要一个专门的机构，辅助法院高效地执行具体事务，确保债务人财产安全。
管理人制度是在这种需求下产生的，成为处理破产案件一个不可或缺的重要角色。
破产管理人制度很好地通过市场化、专业化、责任制的方式解决了破产过程中的法律、商业等专业问
题。
除了法院、管理人，在破产案件处理过程中，债务人、债权人、债权人代表、债权人会议都在不同阶
段行使各自的权利、履行各自的义务，共同推进破产程序顺利进行。
 三、上海法院审理破产案件的实践与探索 1990年，上海市虹口区人民法院（编者注：以下对上海区、
县人民法院均作简称，如虹口区法院）受理上海新光五金厂破产案件，这是上海法院第一次尝试受理
破产案件。
此后至1994年前，上海法院没有受理过破产案件。
自1994年上海法院全面开展企业破产案件的审理工作以来，上海法院审理此类案件已近二十年。
这二十年来，我国经济体制改革进一步深入，上海经济社会全面发展，上海法院破产案件审理工作程
序也日益完善，审理机制不断创新，审理队伍不断壮大，案件审理质效不断提升。
上海法院企业破产案件的审理工作发挥了应有的优化市场配置、降低市场风险、化解社会矛盾等方面
的价值与功能。

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<破产案件审理实务/法官智库丛书>>

编辑推荐

★ 法理阐释：实践探索之精品      ★ 实务研究：法院管理之大观★ 司法公开：民意沟通之桥梁      ★ 学
习调研：成果转化之典范法官智库丛书特点：◆ 前瞻性、指导性  立足重点、疑难、新型问题，明确
具体方法措施，指导实际工作◆ 理论性、实践性  理论阐释与实践经验密切结合，有理论深度，又突
出实践操作型◆ 系统性、准确性全面梳理实践问题，内容丰富，语言精确，观点准确◆ 专业性、通
俗性  专业解读与案例分析相结合，既解决问题，又具有可读性和普法价

Page 5



第一图书网, tushu007.com
<<破产案件审理实务/法官智库丛书>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 6


